- 72 Omnis qui reliquerit domum , vel fratreſ , &c.
 73 Cūm veniſſent operatores vinea , acceperunt ſingulos denarios.
 74 Nonne ex denario conueniſti mecum?
 75 Ieſus dixit , duos cacos illuminavit.
 76 Ligatis manibus & pedibus . m.e.in te.ex.
 77 Que dicunt , facite : qua autem faciunt , ne faciatis.
 78 Omnia opera ſua faciunt.
 79 Liquantes culicem , camelum glutientes.
 80 Ve vobis hypocrita.
 81 Item unde ſuprā.
 82 Orate ne fiat fuga veſtra hieme , vel Sabato.
 83 Si dixerint: ecce in deſerto eſt, nolite exire.
 84 Sicut fulgur exit ab Oriente.
 85 Quis putas eſi fideliſ servus ?
 86 Fatuæ virgines non ſumpferunt oleum ſecum.
 87 Date nobis de oleo uestro.
 88 Noviſimè verò veniunt , &c. dicentes :

- Domine , Domine , aperi nobis.
 89 Amen dico vobis : Neſcio vos.
 90 Cūm veneſerit filius hominis in maſteſtate.
 91 Venite benedicti Patris mei.
 92 Hoſpes fui , & fuſcepitiſ me.
 93 Quamdiu feciſtiſ uni de his fratribus mi- niſtim.
 94 Tunc dicet & his , qui à ſinistris ejus erunt.
 95 Diſcedite à me maledicti in ignem aternum.
 96 Eſurivi , & non dediſtiſ mihi manducare.
 97 Ibunt impij in ſupplicium aternum.
 98 Pater , ſi poſſibile eſt , tranſeat à me calix iſie.
 99 Iudas laqueo ſe ſuſpendit.
 100 Muſta paſſa ſum per viſum hodie propter eum.
 101 Et ecce velum templi ſciſſum eſt.
 102 Et multa corpora ſanctorum ſurrexerunt.
 103 Erat aspectus Angelii ſicut fulgur.
 104 Reſpondens autem Angelus , dixit mulie- ribus : Nolite timere , &c. Surrexit , &c.

P R A E F A T I V N C V L A DE BEATO MATT HÆO.

*In expof. B.
Iob. 1.18.c.15
ſub mit.*

OMNIPOTENS Deus , occulto conſilio , quodam ab iſpis aetatis ſuæ exordiis innocentes cuſtodiens , uſque ad virtutum culmen provehit : alios au- tem in exordiis ſuis deferens , ſcaturientibus viuis , ire per abrupta permittit. Ple- rumque tamen etiam eos respicit , & ad ſequendum ſe ſancti amoris igne ſuccen- dit , atque inolitas in eorum cordibus prurigines vitiorum vertit in fervorem vir- tum : & eò magis igneſcent ad deſiderium requirendæ pietatis Dei , quod magis erubescunt ſuæ memoriam iniquitatis. De talibus Evangelista Matthæus fuerat , qui terrenis negotiis implicatus , telonij uſibus ſerviebat : fed cūm eum Dominus ad te- lonium ſedentem videret , & ut ad ſe revocaret , cor ejus durum & frigidum , divini amoris igne tactum ſuccenditur , & à terrena , quam priuſ tenuit , actione separatur : & ad ſequendam caeleſtem vitam , deſideriorum aetu roboratur ; ut , ſicut priuſ durus fuerat in amorem ſæculi , ita poſtmodum ſe forteſ exhiberet in amorem Dei : & quod antea renuebat audire , jam credere inciperet & praedicare. Sanctæ quippe Eccleſia fortis propugnator extitit , cuius videlicet lingua quaſi acutissimo gladio , Evangelii administratione Dominus infidelium corda transfixit. Qui igitur inſirmus priuſ , deſpectuſque per terrena negotia , fortis poſtmodum factus eſt ad caeleſtia praedicamenta. Non ergo in eo debet deſpici quidquid fuit , qui iam coepit eſſe quod non fuit.

EVANGELIVM SECUNDVM MATTHÆVM.

LI B E R generationis Iesu Christi filij David, filii Abraham. Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Jacob. Jacob autem genuit Iudam & fratres ejus. Iudas autem genuit Phares & Zaram de Thamar. Phares autem genuit Esron. Esron autem genuit Aram. Aram autem genuit Aminadab. Aminadab autem genuit Naason. Naason autem genuit Salmon. Salmon autem genuit Booz de Raab. Booz autem genuit Obed ex Ruth. Obed autem genuit Iesse. Iesse autem genuit David regem. David autem rex genuit Salomonem ex ea, que fuit Vria. Salomon autem genuit Roboam. Roboam autem genuit Abiam. Abias autem genuit Asa. Asa autem genuit Iosaphat. Iosaphat autem genuit Ioram. Ioram autem genuit Oziam. Ozias autem genuit Ioacham. Ioacham Manasses autem genuit Amon. Amon autem genuit Iosiam. Iosias autem genuit Iechoniam. & fratres ejus, in transmigratione Babylonis: & post transmigrationem Babylonis Iechonias genuit Salathiel. Salathiel autem genuit Zorobabel. Zorobabel autem genuit Abiud. Abiud autem genuit Eliachim. Eliachim autem genuit Azor. Azor autem genuit Sadoch. Sadoch autem genuit Achim. Achim autem genuit Eliud. Eliud autem genuit Eleazar. Eleazar autem genuit Malchian. Mathan autem genuit Iacob. Iacob autem genuit Joseph virum Mariae: de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus.

CAPUT I.

De eo, quod per incarnationem suam Christus diabolum captivavit.

Homil. 25.
m Evang.
expos. A.
10.1.33.c.9.
sub init.

DOMINUS noster Jesus Christus ad Redemtionem humani generis veniens, velut quedam de se in necem diaboli hamum fecit. Quis enim neficia, quoddam in hamo esca ostenditur, aculeus occultatur? Esca quippe provocat, ut aculeus pungat. Assumpit itaque Dominus noster corpus, ut in eo diabolus quasi suam escam mortem carnis appeteret. Quam mortem, dum in illo injustè appetit, eos, quos quasi justè tenebat, amisit. In hamo ergo incarnationis ejus captus est: quia, dum in illo appetit escam corporis, transfixus est aculeo Divinitatis. Ibi quippe inerat humanitas, quae ad se devoratorem duceret: ibi Divinitas, quæ proferaret: ibi aperta infirmitas, quæ provocaret: ibi occulta virtus, quæ raptoris faucom transfigeret. In hamo igitur captus est, quia inde interierit, unde devoravit: & in Redemptore nostro, dum per satellites suos escam corporis momordit, divinitatis illum aculeum perforavit. Quasi hamus quippe fauces glutentis tenuit, dum in illo & esca carni patuit, quam devorator appeteret: & divinitas passionis tempore latuit, quam necessitat. In hac quippe aquarum abyssu, id est, in hac immensitate generis humani, ad omnium mortem inhians, vitam penè omnium vorans, huc illucque aperto ore cetus iste cerebatur: sed ad mortem eti illius, hamus in hac aquarum profunditate caliginosa, est mira dispositione suspensus. Hujus hamus linea, illa est per Evangelium antiquorum patrum propago memorata. Nam, cum dicunt: *Abraham genuit Isaac. Isaac genuit Jacob: cumque ceteri successores interposito Ioseph nomine, usque ad Marianum Virginem desponsatam describantur, quasi quadam linea, in cuius extremo incarnationis Dominus, id est, hamus iste ligaretur, quem in his aquis humani generis dependentem aperto ore*

S. Greg. Tom. III.

A cetus iste appeteret; sed ore per satellitum suorum levitatem morbo, mordendi vires ulterius non haberet. Ad mortem igitur eti humanis mortibus insidiantis, Dominus incarnatum Unigenitum filium suum misit, in quo dum mortalis caro conspicitur, & immortalitatis potentia non videtur, quasi hamus fauces raptoris tenuit, & fese mortidentem momordit, & inde devorantem peremir, unde acumen potentiae, quo transfigeret, occultavit.

CAPUT II.

Et post transmigrationem Babylonis, Iechonias genuit Salathiel.

PSalmlista de Domino dicit: *Lapidem, quem reprobarerunt adficiantes, hic factus est in caput anguli.* De lapide angulari Dominus Iesus dicitur, vel quia in angulari fe hinc Judæicum, illuc Gentilem populum suscep- Christo, piens in una Ecclesiæ fabrica, quasi duos parietes qui fecit jungit. Vel quia in terra, plebi Israëliticae nationes unum. gentium copulans, utramque simul Angelis in celo faciavit. Hujus lapidis typum Iechonias rex tenuit, In expos. B. quem Matthæus, dum quaterdenas generationes Tob. 1.28. i.6 describeret, secundò numeravit. Quem enim fini longè ante secundæ, ipsum rursum initio tertie generationis med. inferuit. Ipse namque in Babyloniam cum Israëlitica plebe migratus est, qui dum ab aliis ad alia ducitur, pro utriusque parietis latera non immixtus, secundò numeratur: cuius migrationis flexus angularem lapidem designat. Ubi enim ordo à re- extitudine flebitur, ut eat in diversum, tanquam angulum facit. Recè ergo numerari bis potuit, quia per utrumque parietem, quasi duo in se latera ostendit. Unde & ejus bene imaginem tenuit, qui in Judæa ortus, Gentilitatem colligens, quasi Hierosolymis Babyloniam venit: atque hanc in semper ipso fidei fabricam prius discordia studio scissam, arte charitatis intexit.

Ddd

CAPUT III.

Matt. 1. d. *Acceptit Ioseph Mariam conjugem suam, & non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum, & vocavit nomen eius Iesum.*

*De virginitate B. Mariae.
In expof. B. Tob. 8. c. 31. circ. fin.*

Psal. 109.

Non cognovit eam, donec peperit filium suum primogenitum. Ita dictum debet intelligi: non quod hanc post nativitatem Dei cognoverit, sed quod nequaquam illam contigit, etiam cum sui Conditoris matrem esse necivit. Nam quia eam nequaquam contingere valuit, postquam Redemptio nostra, ex eius utero celebrari mysterium agnovit, de illo profecto tempore necessaria erat ut Evangelista testimonium ferret, de quo propter Joseph ignorantiam dubitari potueret. Sic namque & per Psalmistam dicitur: *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Non quod a dextris Domini nequaquam Dominus sedeat, postquam inimicos illius fieri, ejus potestati substerint: sed quod in aeterna cunctis beatitudine praesidet etiam priusquam rebellium suorum corda conculet. In qua nimur sententia constat, quia subjectis hostibus sine fine & posterius regnat.

Matt. 2. a.

*De loco nativitatis Christi.
In expof. B. Tob. 1. 3. c. 9
circ. med.*

Matt. 4. a.

*De tentatione Domini.
In expof. B. Tob. 1. 14. c. 7. longius
culo post int.*

Matt. 4. a.

*In expof. B.
Tob. 1. 2. c. 17
ante med.*

De tentatione Do-

mini.

De tenta-

tione Do-

mini.

De tenta-

tione

CAPUT X.

Matth. 5. a Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.

De sanctificatione paupertatis. In expof. B. lob. I. 26. c. 20. in prim.

Scriptura sacra plerumque pauperes humiles vocare consuevit, unde in Evangelio cum adjectio ne spiritus nominantur. Quos enim divitiae visibiliter potentes ostendunt, apud semetiplos pauperes sunt, qui in suis conscientiis elati non sunt.

CAPUT XI.

Beati qui lugent.

De fructu compunctionis. Homil. 2. in Evang. fab. Luc. 6.

REvocemus, fratres, ante oculos peccata, quæ fecimus: consideremus quām terribilis iudex adveniat hæc puniturus. Mensem formemus ad lamenta, vita nostra ad tempus amarescat in pœnitentia, ne amaritudinem aeternam sentiat in vindicta. Per fletus quippe ad æterna gaudia dicimur, Veritate pollicente, que ait: *Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur.* Ad fletum vero per gaudia venitur, hoc eadem Veritate attestante, que ait: *Vera vobis, qui ridetis nunc: quia lugebitis, & fibitis.* Si ergo retributionis gaudium querimus in preventione, pœnitentia amaritudinem in via teneamus.

CAPUT XII.

Vos estis sal terra.

De doctribus sanctæ Ecclesiæ. Hom. 17. in locutionibꝫ post med. Psal. 67.

Considerandum nobis est, fratres charissimi, quod quia una eademque exhortationis voce, non sufficit simul cunctos admonere, studeat quisque singulos, in quantum valet, instruere, privatis locationibus aedicare. Debemus namque pensare quod à Domino sanctis dicitur Apostolis, & per Apostolos nobis: *Vos estis sal terra.* Si igitur sal sumus, condire mentes fidelium debemus. Vos igitur, qui pastores estis, penate quia animalia Dei pastificis: de quibus profectò animalibus Deo per Psalmistam dicitur: *Animalia tua habitabunt in ea.* Et sèpe videmus quod petra salis brutis animalibus anteponitur, ut ex eadem salis petra lambere debeant, & meliorari. Quasi ergo inter bruta animalia petra salis debet esse sacerdos in populis. Curare namque sacerdotem necesse est, quæ singulis dicat: unumquemque qualiter admoneat, ut quisquis sacerdoti jungitur, quasi ex salis tactu, æternæ vitæ sapore conditatur. Sal etenim non sumus, si corda audiendum non condimus: *Quod condimentum ille proximo veraciter impedit, qui prædicationis verbum non subtrahit.* Sed tunc alii vero recta prædicamus, si dicta rebus, & exemplis ostendimus. Nullum autem puto, fratres charissimi, ab aliis maius præjudicium, quām à sacerdotibus tolerat Deus: quando eos, quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit; quando ipsi peccamus, qui compescere peccata debuimus, nulla animarum lucra querimus, ad nostra quotidie studia vacamus. Et quia eo ipso, quo ceteris prælati sumus, ad agenda quelibet majorē licentiam habemus: suscepimus benedictionis ministerium vertimus ad ambitionis argumentum. Dei causas relinquimus, ad terrena negotia vacamus: locum sanctitatis accipimus, & terrenis actibus implicamur. Impletum est in nobis, quod Hieremias considerans mortem nostram, & deplorans, dicit: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum.* Aurum quippe obscuratum est, quia sacerdotum vita quondam per S. Greg. Tom. III.

Ibidem, multis in terpositis.

Et quia eo ipso, quo ceteris prælati sumus, ad agenda quelibet majorē licentiam habemus: suscepimus benedictionis ministerium vertimus ad ambitionis argumentum. Dei causas relinquimus, ad terrena negotia vacamus: locum sanctitatis accipimus, & terrenis actibus implicamur. Impletum est in nobis, quod Hieremias considerans mortem nostram, & deplorans, dicit: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum.* Aurum quippe obscuratum est, quia sacerdotum vita quondam per

Agloriā virtutum clara, nunc per actiones infimas ostenditur reproba. Color optimus est mutatus, quia sanctitatis habitus per terrena & abjecta opera ad ignominiam despectionis venit. Lapidès vero sanctuarij intrinsecus habebantur, nec sumebantur in summi sacerdotis corpore, nisi cum sancta sanctorū ingrediens in secreto sui Conditoris apparebat. Nos ergo, fratres charissimi, nos sumus lapides sanctuarij, qui apparere semper debemus in secreto Dei, quos nunquam necesse est foris conspicere, id est, nunquam in extraneis actibus videri. Sed dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum: quia hi, qui per vitam & orationem intus semper esse debuerant, per vitam reprobam foris vacant. Ecce jam penè nulla est sæculi actio, quam non sacerdotes administrerent.

BDum ergo in sancto habitu constituti, exteriora sunt, quæ exhibent, quasi sanctuarij lapides foris jacent. Quia enim græca voce platea à latitudine vocatur, sanctuarij lapides in plateis jacent, cum religiosi qui que lata mundi itinera sectantur. Nec solum in plateis, sed & in capite platearum dispersi sunt, quia & per desiderium hujus mundi opera peragunt, & tamen de religioso habitu culmen honoris querunt. In capite ergo platearum dispersi sunt, quia & jacent per ministerium operis, & honorari volunt de imagine sanctitatis. Impletum est etiam in nobis, quod scriptum est: *Et erit sicut populus, sic sacerdos.* Sacerdos *ofice 4.* enim non distat à populo, quando actionem vulgi nullo vita sua transeendit merito, cui & exhortationis sale, & exemplo actionis bona, ad vitam aeternam doctor, & dux debet existere. Quid autem animas hominum, nisi cibum Domini dixerimus, quæ ad hoc sunt condita, ut in ejus corpore trahiantur, id est, ut in aeterna augmentum Ecclesie tendant. Sed hujus cibi condimentum nos esse debuumus: sicut enim diximus, missis præparatoribus dicitur: *Vos estis sal terra.* Si igitur cibus Dei est populus, condimentū cibi sacerdotes esse debuerunt. Sed quia dum nos ab orationis & eruditio[n]is sanctæ usu cessamus, sal infatuatum est, condire non valet cibum Dei, & idcirco ab auctore non sumitur: quia exigente fatuitate nostra, minime conditur. Pensemus ergo, qui unquam per linguam nostram conversi, qui de perverbi suo opere nostra increpatione correci, pœnitentiam egerebunt: quis luxuriam ex nostra eruditione deseruit? Quis avaritiam? Quis superbia declinavit? Sic quippe debemus agere curam nostri, ut non negligamus curam proximi, ut quisquis ad nos jungitur, ex lingua nostra sale conditatur. Iste itaque, qui jam sanctus est, admoneatur ut crescat. Ille vero, qui adhuc ini quis est, admoneatur ut se corrigat: quatenus quisquis se ad sacerdotum junxerit, sale sermonis illius conditus redeat.

CAPUT XIII.

Videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in celis est.

Occultanda sunt bona, quæ agimus, ne haec in De bonorum operum hujus vita itinere incaute portantes, latroci- nantium spirituum incursione perdamus. Et tamen offendit. Veritas dicit: *Videant opera vestra bona, & glorifient Patrem vestrum, qui in celis est.* Sed aliud est profecto, cum in offendit. operis gloria queritur largitoris: aliud, cum laus privata concupiscitur de dono largientis, ubi & rursus in Evangelio haec eadem Veritas dicit: *Attendite ne iustitiam vestram faciat coram hominibus, ut videamini ab eis.* Opus ergo nostrum cum hominibus offenditur, in cordis prius examine pensandum est, per ejusdem offenditionis studium quid queratur. Si enim dantis gloriam querimus, etiam publicata nostra opera in conspicu illius, occulta servamus. Si vero per haec nostram laudem concupiscimus, foras ab ejus conspicu

Dd d ij

jam fusa sunt, etiam si à multis ignorentur. Sed valde perfectorum est, sic ostendo opere, Auctoris gloriam querere, ut de illata laude, privata nesciant exultatione gaudere. Tunc namque solùm innoxie hominibus laudabile opus ostenditur, cùm per despéctum mentis veraciter laus impensa calcatur: quam quia infirmi quicque perfectè contemnendo non superant, restat necesse est, ut bonum, quod operantur, abscondant.

C A P U T X I V.

Mat. 5. b Nolite putare, quoniam veni solvere legem, sed adimplere.

De distan-
tia dñorum
testamen-
torum
Hom. 16. in
Ezech.
circ. med.
Exod. 16.
Mar. 5.

Testamentum vetus operum crimina compescit, dari decimas præcepit: sed testamentum novum cogitationes pravas coëcuit, derelinqui omnia, & pro Dño vitam corporis iussit cum praefatis sæculo despici. Minorà quippe præcepta Ira litico populo per legem data sunt; unde & eidem populo Moysès in campo locutus est. Altiora Dominus sanctis Apostolis dedit; unde & eosdem de vita mandatis in monte docuit. Dum verò Redemptor noster per Evangelium dicit: *Nolite putare, quoniam veni solvere legem, aut Prophetas, non veni solvere, sed adimplere:* adimplere venerat legem, qui legis iustitiae gratiam addidit, ut quod illa jubebat in minimis, ipse perfici adjuvaret in summis: & quod illa coëcibat ab opere, ipse resecaret à corde.

Mat. 5. c

Qui solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum.

De his, qui
non faciūt.
In expos. B.
Iob. 19. c. 5.
circ. fin.
Hom. 12. in
Evang.
sub init.
Mat. 13.

De doctoribus malè viventibus Dominus dicit: docet quae Qui solverit unum de mandatis istis minimis, & non faciūt. docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum. Mandatum solvit & docet, quando hoc quisque voce prædicat, quod vivendo non impleret. Sed ad regnum aeternæ beatitudinis pervenire non valet, qui non vult opere implere, quod docet. Quomodo ergo in eo minimus vocatur, quia ad hoc nullo modo intrare permittitur? Regnum itaque celorum præsentem Ecclesiæ appellat: de qua scriptum est: *Et colligent de regno ejus omnia scandala.* In superno enim regno scandala, que ex eo colligi debuerant, non habentur. Qui ergo mandatum solvit opere, & sic docet voce, in illo regno celorum erit minimus: in isto nec minimus: in sancta verò Ecclesia doctor, qui mandatum solverit, minimus vocatur: quia cuius vita despicitur, restat ut & prædicatione contemnatur.

Mat. 5. d

Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.

De subtili
judicio Dei
In expos. B.
Iob. 21. c. 4.
circ. med.

Sic Dominus uniuscujusque actiones judicabit, ut ac verbo tenuissima, quæ apud nos usu viluerunt, indiscessa remaneant. Hinc etenim Dominus dicit: Qui irascitur fratri suo racha, reus erit concilio: qui dixerit fratre suo racha, reus erit gehenna ignis. Racha quippe in Hebreo eloquio, vox interjectionis est, quæ quidem animum iracundis ostendit, nec tamen plenum verbum iracundia exprimit. Prius ergo ira reprehenditur sine voce, postmodum verò ira cum voce, sed nec dum pleno verbo formata. Ad extrellum verò

cum dicitur: Fatue, ira redarguitur: quæ cum excessu vocis expletur, etiam perfectione sermonis. Et notandum quod in ira perhibet reum esse iudiciorum in voce iræ, quod est racha, reum concilio: in verbo vocis, quod est fatue, reum gehennæ. Per gradus enim culpæ, crevit ordo sententiarum: quia in iudicio adhuc causa discutitur, in concilio autem jam causa sententia definitur, in gehenna verò ignis ea qua de concilio egreditur, sententia expletur. Quia ergo humanos actus subtili Dominus examinatione dijudicat: ira sine voce, iudicio: ira in voce, concilio: ira verò in voce & sermone, gehennæ ignibus mancipatur.

C A P U T X V I I.

Item unde supra.

Sciendum est autem, quoniam sēpē qui sunt in potestate, ad subiectorum contumelias passim erumpunt: & hoc quod invigilantes regimini serviunt, per linguæ procacitatem perdunt: minori ciliaciter formidine iudicis verba pensantes, quia qui sine causa fratri, Fatuæ, dixerit, gehennæ se ignibus adicunt.

C A P U T X V I I I.

Si offers munus tuum ad altare, &c.

Mat. 5. d

Csciendum est, quia ille rectè veniam à Domino posuit, qui prius hoc, quod in ipsum delinquitur, relaxat. Munus enim non accipitur, nisi antea discordia ab animo repellatur, dicente Veritate: *Si offers munus tuum ad altare, & recordatus fueris quod habet aliquid adversum te frater tuus, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offers munus tuum.* Quia in re pensandum est, cùm omnis culpa muneris solvatur, quām gravis sit culpa discordia, pro qua nec munus accipitur. Debemus itaque ad proximum, quamvis longè possumus, longeque disjunctum, mente ire, eique animum subdere, humilitate illum a benevolentia placare: ut scilicet Conditor noster, dum tal placitum nostræ mentis asperxit, à peccato nos solvat, qui munus pro culpa sumit. Veritatis enim voce attestante didicimus: quia servus, qui decem millia talenta debebat, cùm penitentiam ageret, absolutionem de debito acceptit à domino: sed conservo suo centum sibi denarios debenti, cùm non dimisit debitum, & hoc est iussus exigui, quod ei fuerat jam dimissum. Ex quibus videlicet dictis constat, quia si hoc, quod in nos delinquitur, ex corde non dimittimus, etiam rursus exigitur, quod nobis jam per penitentiam dimissum fuisse gaudebamus.

C A P U T X I X.

Qui viderit mulierem ad concupiscendum *Mat. 5. d*
Eam, jam mæchatus est eam in corde suo.

Aliquando à reatu adulterij nequaquam discreta fornicationis, cùm Veritas dicat: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo.* Quia græco verbo, ne mæchatus, adulterus dicitur, cùm non aliena conjux, sed mulier videbitur, aperte Veritas offendit: quia etiam solo visu cùm turpiter vel innupta concupiscitur, adulterium perpetratur. Quod tamen plerumque ex loco vel ordine concupiscentis discernitur, quia scilicet sic hunc in sacro ordine studiosa concupiscentia, sicut illum adulterij inquinat

culpa. Ita personis tamen non dissimilibus, idem luxuriae distinguitur reatus, in quibus fornicationis culpa, quia ab adulterij reatu discernitur, praedicatorum egregij lingua testatur, qua inter cetera affectus, rit, dicens: *Neque fornicarij, neque idolis servientes, neque adulteri regnum Dei possidebunt.* Quod enim disjuncta reatu sententia subdidit, quam valde a se dissidet, ostendit.

CAPUT XX.

Mat. 5. c Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & projice abs te.

De vita activa, & contemplativa. In expos. B. Job. 6. c. 17 longe ante med.

Nonnulli hominum ita otiosae mentis sunt, ut si nos labor occupationis excipiat, in ipsa operis inchoatione succumbant: & nonnulli ita inquieti sunt, ut si vacationem laboris habuerint, gravius laborent: quia tandem deteriores cordis tumultus tolerant, quanto eis licentius ad cogitationes vacat. Unde necesse est, ut nec quieta mens ad exercitationem se immoderati laboris dilatet, nec inquietia ad studium contemplationis angustet. Sæpe enim, qui contemplari Deum quieti poterant, occupationibus pressi cederunt; & saepe, qui occupati bene humanis usibus viverent, gladio sua quietis extincti sunt. Hinc namque est, quod nonnulli inquieti spiritus, dum plus exquirunt contemplando quam capiunt, usque ad perversa dogmata crumpunt: & dum veritatis discipuli esse humiliiter negligunt, magistri erroris sunt. Hinc per semetipsum Veritas dicit: *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & projice abs te.* Bonum tibi est cum uno oculo in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. Quia quippe vita, activa videlicet & contemplativa, cum servantur in mente, quasi duo oculi habentur in facie. Dexter enim oculus contemplativa vita est, sinistra activa: sed sunt nonnulli, ut diximus, qui discreta intueri summa & spiritualia nequaquam possunt, & tamen alta contemplationis assumunt, atque idcirco in perfidia soveam intellectus pravi errore dilabuntur. Hos itaque contemplativa vita ultra vires assumpta, cogit à veritate cadere, quos in statu sue reprobationis humiliiter poterat activa sola custodiare: quibus rectè hoc, quod præfati sumus, Veritas dicit: *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & projice abs te.* Ac si aperte diceret, cum ad contemplativam vitam idonea discretione non sufficiat, solam securius activam tene. Cùm & in hoc, quod pro magno eligis, deficit, eo contentus esto, quod pro minimo attendis; ut, si per contemplativam vitam à veritatis cognitione compelleris cadere, regnum cælorum per solam activam valeas saltem luscus intrare.

CAPUT XXI.

Mar. 5. f Si quis vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium.

Dedamnis temporali bus. In exp. B. Job. 31. c. 8. in pr.

Divina voce præcipitur: *Si quis tulerit tibi tunicam, & voluerit tecum in iudicio contendere, dimitte illi & pallium.* Et rursus: *Si quis quod tuum est tulerit, ne repetas.* Hypocrite tamen prælati a sumpto sancto conversationis habitu, filiorum custodiā desiderunt, & temporalia quæque defendere etiam jurgiū quærunt. Exemplo suo discipulorum corda perdere non trepidant, & quasi per negligentiam amittere patrimonia terrena formidant; animarum damna æquanimiter tolerant, jacturam rerum temporalium repellere etiam cum spiritus

A commotione festinant. Nam quantum magis terrena diligunt, tanto privari eis vehementius pertimescent. Quia enim mente in hoc mundo aliquid possidemus, non docemur, nisi cum amittimus: sine dolore namque amittitur, quod sine amore possidetur. Quæ vero ardenter diligimus habita, graviter suspiramus ablata. Quis autem nesciat, quia nostris usibus res terrenas Dominus condidit, suis vero animas hominum creavit? Plus ergo Deo se amare convincitur, qui neglectis his, quæ ejus sunt, propria tuerit. Perdere namque hypocrita ea, quæ Dei sunt, id est, animas hominum, non timet, & ea, quæ suæ sunt, amittere, videlicet res cum mundo transeuntes, quasi districto iudicii posituri rationes timet; ac si placatum inveniant, cui, desideratis rebus, id est, rationalibus perditis, infensibilia & non quælibet conservant.

CAPUT XXII.

Attendite ne j. stitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis.

Quisquis laudis concupiscentiam jam sufficit *De contencione calcare, & dificationis fraudem perpetrat, si pri laudis bona quæ agit occultat: & quasi jaclato feminera humanae dices subtrahit, qui opus, quod imitandum est, cura past. non ostendit. Hinc namque Veritas dicit: Videam par. 3. c. 36 opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui circa med. in celis est. Ubi illa quoque sententia promittit, quæ longe aliud præcepisti videtur, dicens: Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis. Quid est ergo quod opus nostrum ita faciendum est, ne videatur; & tamen, ut debeat videti, præcipitur: nisi quod ea, quæ agimus, & occultanda sunt, ne ipsi laudem cælestis Patris augeamus? Nam cum justitiam nostram coram hominibus facere Dominus prohiberet, illico adjunxit: Ut videamini ab eis. Et cum rursus videnda ab hominibus bona opera nostra perciperet, protinus subdidit: Ut glorificant Patrem vestrum, qui in celis est. Qualiter igitur essent videnda, & qualiter non videnda, ex sententiis fine monstravimus; quatenus operantis mens opus suum, & propter se videri non quereret, & tamen hoc propter cælestis Patris gloriam non celaret. Unde fit plerisque, ut bonum opus & in occulto sit, cum sit publice; & rursus in publico, cum agitur occultè. Qui enim in publico bono opere non suum, sed superni Patris gloriam querit, quod fecit, abscondit; quia illum solum testimoniū habuit, cui placere curavit: & qui in secreto suo bono opere deprehendi ac laudari concupiscit, licet nullus fortasse viderit, quod exhibuit, tamen hoc coram hominibus fecit: quia tot testes in bono opere secum duxit, quot humanas laudes in corde requisivit.*

CAPUT XXIII.

E Cum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua.

De expenso munere ne transitoria laus ab aliquo queratur, à Domino præcipitur: *Cum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua quid facias dexter tua.* *Cura past. longe post. Id est, dispensationi pœna nequaquam se gloria vita princip. prælensis admisceat, sed opus reprobationis appetitio paulo post nem ignoret favoris. Valde namque bonum suum, prin. dijudicat, qui ad eum mercedem sufficiere favores humanos putat. Cum enim pro recto operi laus transitoria quebitur, eterna retributione res digna, vili pretio venundatur: de quo videlicet pretio Veritas dicit: *Amen dico vobis: receptorum mercedem suam.**

Ddd iij

CAPUT XXIV.

Mat. 6. a Amen dico vobis : receperunt mercedem suam.

De mercede hypocrita
in expoſ. B.
Job. 1. 8. c. 24
sub fin.

IN cunctis operibus suis hypocrita querit honoris reverentiam, laudis gloriam, à melioribus merui, sanctus ab omnibus vocari. Sed cum transitoris faboribus inhiat, perdit percipiendo quod laborat, Veritate attestante, quæ ait: *Amen dico vobis: quia receperunt mercedem suam.* Sed hæc merces teneri diu non potest, quia pro ostensilis operibus honor tribuitur; sed vita ad terminum urgetur, laudes resonant, sed ad finem cum laudibus tempora festinant. Nequaquam quippe mentis ejus intentio in illa gloria figurit, quæ sine fine possidetur.

CAPUT XXV.

Mat. 6. a Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum.

De oratione
In expoſ. B.
Job. 1. 22. c.
13. ante med.
1. Reg. 1.
Pſal. 91.

Intus in desiderio cordis est secretus clamoris orationis, qui ad humanas aures non pervenit, & tamen auditum replet Conditoris. Hinc est quod Anna ad templum pergens, ore quidem tacuit, & tamen rot sui desiderij voces emisit. Hinc in Evangelio Dominus dicit: *Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum: & clauso ostio, ora Patrem tuum: & Pater tuus, qui videt te in abscondito, reddet tibi.* Claudio quippe ostio, petit in cubiculo, qui taceente ore in conspectum superne pietatis fundit affectum mentis. Et vox auditur in abscondito, cum per sancta desideria silenter clamatur. Unde rete per Psalmam quoque dicitur: *Desiderium pauperum exaudiuit Dominus: preparationem cordis eorum audivit auris tua.*

CAPUT XXVI.

Mat. 5. c Audi sis quia dictum est: Diliges proximum tuum, & oderis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos.

Cura paf. part. 3. c. 10.

In novo testamento nonnulla facta prohibentur, & magna culpa esse deputantur, quæ sub veteri testamento quondam tenere veritatis imaginem videbantur, & minoris culpa forsan esse poterant, atque putabantur, in quo testamento per taurorum, hincrumque victimas sacrificium non fuit ipsa veritas, sed umbra veritatis. Nam in testamento novo, præceptis altioribus, manifestata per carnem veritate proficimus: iustumque est, ut facta quædam, quæ in illo populo veritatis umbra deservient, deseramus. Si quis vero per testamentum vetus aliquam culpam, sicut est mendacium, vult tueri; quia minus illic quibusdam fortasse nocuerit, dicat necesse est rerum alienarum raptum, dicat retributionem injuria, quæ infirmis illic concessa sunt, nocere sibi non posse. Quæ omnia cunctis liquet, quanta animadversione veritas insequitur, quæ nobis jam sua significacionis umbra est posita, in vera carne declaratur.

CAPUT XXVII.

Item unde supra.

*Hom. 58. in
Evang.
longe post
inst.*

Patres quippe testamenti veteris ex permissione legis acceperant quatenus adversarios suos odio retributione persecutere, sicut in lege scriptum est:

ADiligere amicum tuum, & odio habebis inimicum tuum. Accepta quippe tunc justis licentia fuerat, ut Dei suoque adversarios quanta possent virtute comprimerent, eosque jure gladi ferirent. Quod in novo proculdubio testamento compescitur, cum per semetipsam prædicat. Veritas dicens: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos.* & ad patienter toleranda, quæ ab eis inferuntur mala discipulos suos alibi cohortatur, dicens: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Idcirco possedit anima in virtute ponitur patientie, quia radix omnium, custosque virtutum, patientia est. Per patientiam vero possidimus animas nostras: quia dum nobis ipsi dominari discimus, hoc ipsum incipimus possidere, quod sumus. Patientia vero est aliena malæquanimites perpetui, contra eum quoque, qui mala irrogat, nullo dolore mordere. Nam qui sic mala proximi portat, ut tamen tacitus doleat, & tempus digna retributionis querat, patientiam non exhibet, sed ostendit: scriptum quippe est: *Charitas patiens est, benigna est: patiens namque est, ut aliena mala toleret: benigna vero est, ut ipsos etiam, quos portat, amet.* Hinc namque per semetipsam Veritas dicit: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui vos oderunt: orate pro persequentiibus & calumniantibus vos.* Virtus itaque est coram hominibus adversarios tolerare, sed virtus coram Deo diligere: quoniam Deus hoc solum sacrificium accipit, quod ante ejus oculos in altari boni operis flamma charitatis incendit. Scendum vero, quod ideo plerumque patientes esse videmur, quia retribuere mala non possumus. Sed qui malum idcirco non retribuit, quia nequaquam valet, proculdubio patientis non est: quoniam patientia non in ostensione inquiritur, sed in corde. Scendum præterea est (quod plerumque patientibus solet evenire) ut eo quidem tempore, quo adversa patiuntur, vel contumelias audiunt, nullo pulsante dolore, & sic patientiam exhibeant, ut custodire etiam cordis current innocentiam. Sed cum post paululum haec ipsa, quæ pertulerint, ad memoriam revocantur, igne vehementissimi doloris instigantur, argumenta ultionis exquirunt, & mansuetudinem, quam tolerantes habuerunt, in retractatione sua semetipos dijudicantes perdunt. Callidus namque adversarius quietis *ibid. quidam* tempore ad victoris animum reddit, & vel damna *terris* rerum, vel injuriarum jacula ad memoriam redit: cunctaque quæ sibi sunt illata, vehementer exaggerans, intolerabilia fuisse ostendit. Quiescentis igitur animum tanto furore conturbat, ut plerumque vir patiens illa se æquanimiter tolerasset, etiam post victoriam, captivus erubescat, seque non redidisse contumelias doleat, & deteriora rependere, si præbeat occasio, querat. Quibus ergo isti sunt similes, nisi his, qui per fortitudinem in campo sunt victores, sed per negligientiam postmodum intra urbis claustra capiuntur? Quibus isti sunt similes, nisi his, quos irruens gravis languor, à vita non subtrahit, sed leviter veniens recidiva febris occidit? Ille ergo veraciter patientiam servat, qui & ad tempus aliena mala sine dolore tolerat, & haec eadem retractans, pertulisse talia se exultat, ne patientia bonum, quod in perturbationibus custoditur, quietis tempore pereat.

CAPUT XXVIII.

Orate pro persequentiibus, & calumniantibus vos. *Mat. 5. 1*

Libentius sacrificium orationis accipitur, cum in conspectu misericordis judicis proximi dilectione conditur. Quod tunc veraciter quisque cumulat, si hoc etiam pro adversariis impedit. Hinc est *in expoſ. B.* *Job. 1. 34. c.* *circ. met.* *er. finit. habentur.* *dia. 4. 4.*

quod magistra Veritas dicit: *Orate pro persequentiibus. A & calumniantibus vos.* Hinc rursum ait: *Cum stabitis ad orandum, dimittite, si quid habetis adversus aliquem, ut & Pater vester, qui in celis est, dimittat vobis peccata vestra.* Plus itaque pro se valere preces suas efficit, qui & has aliis impedit. Orant igitur sancti pro inimicis suis eo tempore, quo possunt ad fructuosam penitentiam eorum corda convertere, & ipsa conversione salvare. Quid enim aliud pro inimicis orandum est nisi hoc, quod ait Apostolus: *Si det illis Dominus penitentiam ad cognoscendam veritatem, & resplicant à diaboli lagno, a quo capi tenebunt ad ipsius voluntatem.* Sed factio judicio, cum eos in inferno ardere viderint, tunc pro eis non orabunt: quia jam nullatenus ad opera justitiae ab iniuritate commutari poterunt. Eadem itaque causa est, eū non oretur tunc pro hominibus aeterno igne damnatis: quae nunc etiam causa est, ut non oretur pro diabolo, Angelisque ejus aeterno supplicio deputatis: vel quae nunc etiam causa est, ut non orent sancti homines pro hominibus infidelibus, impisque defunctis, scilicet quia de eis utique, quos aeterno deputatis supplicio jam noverant, ante illum iusti judicis confectum, orationi sue meritum castati refugiant. Quod si nunc quoque viventes justi mortui & damnatis iustis minimis compatiuntur, quando ab hoc aliquid judicable de sua carne sese perperi etiam ipsi noverunt: quandū districtus tunc iniquorum tormenta respiciunt, quando ad omni vitio corruptionis exuti, ipsi jam iustitia intimius & arctius inharetur? Sic quippe mentes eorum per hoc quod justissimo iudici inharetur, vis distinctionis absorbet, ut omnino eis non liberat, quidquid ab illius internae regulae subtilitate discordat.

C A P U T X X I X .

Matt. 6. b Cūm jejunatis, nolite fieri sicut hypocrite tristes. Exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes.

De abstinentia hy- **H**ypocrite mirā abstinentiā plerumque se affili- gunt, jejunii eorum ora pallescunt, corpus pocitariū debilitate quatitur, pectus interrumptibus sup- *in expof. B. lobs. 8. c. 6.* riis urgetur, siccus morti per abstinentiam appio- piant, ut penē quotidie morientes vivant. Sed ad *hom. 32. m* hæc humanos oculos querunt, admirationis glo- *Evang.* rianam expueunt. Abstinentiam namque carnis è vicino nonnunquam vanæ gloria obsidet & comitatur; quia dum tenuitas in corpore; dum pallor in vultu respicitur, virtus patrefacta laudatur, & tanto cele- rius se foris fundit, quandū ad humanos oculos per ostensem pallorem exit. Et plerumque fit, ut hoc, quod agi causa Dei creditur, pro solis humanis fa- voribus agatur. Quod bene Simon ille significat, qui inventus in itinere, crux Dominicam in angaria portat: aliena quippe onera in angaria portantur, quando per vanitatis studium aliiquid geritur. Qui ergo per Simonem designantur, nisi abstinentes & arrogantes, qui per abstinentiam quidem carnem af- ficiunt, sed abstinentia fructum interius non requiri- *Mat. 17.* runt. Crucem ergo Domini in angaria Simon portat, qui cùm ad opus bonum ex bona voluntate non ducitur, rem justi sine fructu peccator operatur. Unde & idem Simon cruxem portat, sed non moritur, quoniam abstinentes & arrogantes per abstinentiam quidem corpus afficiunt, sed per desiderium vanæ gloria mundi vivunt, ab ore proximorum admirationis sermo queritur, quia tanto labore, nihil aliud, nisi aestimatio humana cogita- tur.

C A P U T X X X .

Attendite à falsis Prophetis, qui veniunt ad Mat. 7. c vos in vestimentis ovium: intrinsecus autem sunt lupi rapaces.

MUlti cùm regiminis curam suscipiunt, ad lace- *De asperis* randos subditos inardescunt, terrorem pote- *Hom. 1. sum* statis exhibent, & quibus prodeesse debuerant, no- *per Evang.* cent: & quia charitatis vilcera non habent, domini *aliquanto* videri appetunt, patres se esse minimè recognos- *pof. init.* cant, humiliatis locum in elationem dominationis immutant: & si quando extrinsecus blandiuntur, intrinsecus savyunt: de quibus Veritas dicit: *Ve-* *nunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Qui vero locum regiminis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare, ut ex ipsa sua mansuetudine iram fervientium mitiger, & peccatorum vulnera in aliis ipse afflictionibus vulnera- *rat* sanet. Quem & si quando zelo rectitudinis exigit, ut erga subiectos savyat, furor ipse de amo- re fit, non de crudelitate, quatenus & jura discipli- na foris exhibeat, & intus paterna charitate dili- *gat*, quos foris quasi inseguendo castigat.

C A P U T X X I .

A fructibus eorum cognoscetis eos.

Mat. 7. c

Cum unum, sūndemque honorum, & malorum *De discre-* habitum cernimus, cùm ipsam in electis, & *tione bo-* reprobus speciem professionis videamus, unde no- *stræ intelligentia suppetat, ut electos à reprobus, in expof. B.* veros à falsis comprehendendo discernat? Quod tamen citius agnoscamus, si intemerata in memoria *lob. 1. 1. c. 6.* Preceptoris nostri verba pensamus, qui ait: *Ex fru-* *ctibus eorum cognoscetis eos.* Neque enim sunt pen- *sanda, quæ ostendunt in imagine, sed quæ servant in actione.*

C A P U T X X I I .

Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum. *Mat. 7. c*

Antiquus hostis post Mediatoris, & nostri Re- *De falsis* demptoris adventum, multos, qui baptismati Christianis sacramenta sunt signati, & sub Christianitatibus no- *in expof. B.* minie positi, quia recte vivere negligunt, post co- *lob. 1. 31. c. 6.* gnitionem Redemptoris suscipit, post lavaci un- *paulo pof. init.* dan polluit, post sacramenta celestia ad inferni profundum rapit. Fidem enim tenent, sed vitam fidei non tenent: quia aut aperit illicta faciunt, aut ex perverso corde, quæ agunt, prava sunt, etiam si sancta videantur. Quia enim nonnulli confitendo fideles sunt, non vivendo, hinc est quod vox Ve- *Luc. 4.* ritatis dicitur: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum.* Hinc rursum ait: *Quid autem vocatis me Domine, Domine, & non faciatis, quæ dico?* Hinc Paulus ait: *Confidentur se nosse Deum, factis autem negant:* hinc Joannes *Tit. 1.* dicit: *Qui dicit se nosse Deum, & mandata ejus non conser- 1. Ioann. 2.* custodit, mendax est: Hinc est quod de ipsa prima sua Dominus plebe conqueritur dicens: *Populus hic labus me honorat, cor autem eorum longè est à me.* *Marc. 7.* Hinc Psalmista ait: *Dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua mentitit sunt ei.* Antiquus itaque adver- *psal. 79.* satius toto nunc adnisi in illorum mortem se erigit, quos contra le regeneratos tabescit: & quicunque Christianus ejus servituti toties se subjicit, quoties ad iniuritatem decurrat & defluit. Si igitur ambu- *lanti* cautela negligitur, incasum credendo rectum

Iter teneat : quoniam via quidem fidei ad celum patriam proficit, sed offendentes, & recte vivere negligentes minimè perducit.

CAPUT XXXIII.

Mat. 6. 6 Fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra.

*Deoratio-
ne Domi-
ni. In expof.
Tob. 1. 27. c.
24. in pr.* **A**liquando per celos hi, qui in caelestibus sunt conditi, Angelici spiritus possunt designari. Unde & in Oratione nostra dicere voce Veritatis instruimur : *Fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra* : ut nimur voluntas Dei sicut à superiori creatura agitur, ita in omnibus etiam ab humana infirmitate fervetur.

CAPUT XXXIV.

Item unde supra.

*In exp. B.
Tob. 1. 15. c. 19
in prime.* **P**ossunt etiam in hac oratione per celum justi, & per terram peccatores accipi, ut videlicet voluntas nostri Conditoris, sicut in omnibus justis perficitur, ita & in omnibus quoque peccatoribus impletatur.

CAPUT XXXV.

Mat. 6. 6 Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

*In expof. B.
Tob. 1. 24. c. 8
versus fin.* **E**cce panem nostrum dicimus, & tamen, ut datur, oramus. Noster quippe fit cum accipitur, qui tamen Dei est, qui ab illo datur. Et Dei est ergo ex munere, & noster fit veraciter per acceptio- nem.

CAPUT XXXVI.

*Mat. 6. 6 Dimitte nobis debita nostra sicut & nos di-
mittimus debitoribus nostris.*

*Hom. 27. in
Evang.
sub fin.* **I**nimicus noster in nos deliquerit graviter, damna intulit, juvantes læst, amantes persecutus est. Retinenda haec essent, si remittenda nobis debita non essent. Advocatus enim noster precem nobis in causa nostra compofuit, & ipse ejusdem causa iudex est, qui advocatus. Prece vero quam compofuit, conditionem inseruit dicens : *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Quia ergo ipse iudex venit, qui advocatus extitit, ipse precem exaudit, qui fecit. Aut igitur non facientes dicimus : *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris : & nos metiplos hoc dicendo amplius ligamus, aut fortasse hanc conditionem in Oratione intermitimus, & advoca- tatus noster precem, quam compofuit, non recon- gnoscit, atque apud se protinus dicit : Scio quidmo- nui, non est ipsa oratio, quam feci. Quid ergo nobis agendum est, nisi ut veræ charitatis affectum impendamus fratribus, nulla in corde malitia remaneat ? Mementote quod moneamur : *Dimitte, & dimittetur vobis. Ecce & debetur nobis, & debe- mus. Dimittamus ergo quod debetur nobis, ut di- mittatur quod debetur à nobis.**

CAPUT XXXVII.

Mat. 6. 6 Ne nos inducas in temptationem.

*In exp. B.
Tob. 1. 6. c. 3.* **D**eus in temptationem inducere nos dicitur, cùm nos ab adversario induci paritur. Unde Patrem postulamus in oratione dicentes : *Ne nos inducas in*

tentationem. Neque enim in temptationem Dominus inducit, qui semper à temptatione subditos misericorditer protegit. Sed tamen in temptationem quasi ejus inducere est, à temptationis nos illecebra non munire. Et tunc nos in temptationis laqueum non inducit, cùm tentari ultra quām nos possumus non permittit.

CAPUT XXXVIII.

*Si enim remiseritis hominibus peccata eo-
rum, dimittet & vobis Pater vester ca-
stis delicta vestra. Si autem non remi-
seritis hominibus, nec Pater vester remittet
peccata vestra.* *Mat. 6. 15.*

Grati mens nostra orationis flux tempore confu-
tione deprimitur, si hanc aut sua adhuc opera-
tio inquinat, aut alienæ malitia servatus in corde
dolor accusat. Quid autem hac doloris macula re-
petiri deterius potest ? qua in conspectu judicis cha-
ritatem non inquinat, sed necat ; vitam quippe ani-
mae quilibet culpa polluit, servatus vero contra
proximum dolor occidit. Menti namque ut gladius
figitur, & mucrone illius ipsa vicerum occulta per-
ficiuntur. Qui scilicet à transfixo corde, si prius non
educitur, nihil in orationis precibus divina opis
obtinetur, quia vulneratis membris imponi salutis
medicamina nequeunt, nisi ferrum à vulnere ante-
subtrahatur. Hinc est enim quid per semetipam
Veritas dicit : *Nisi remiseritis hominibus peccata eo-
rum, nec Pater vester, qui in celis est, remittet vobis
peccata vestra.* *Hic admonet dicens : Cum slabitis
ad orandum, dimittit, si quid habetis adversus ali-
quem, us & Pater vester, qui in celis est, dimittat
vobis peccata vestra.* *Hinc rursum ait : Date, & da-
bitur vobis : dimittite, & dimittetur vobis :* *Hinc*
*constitutioni postulationis conditionem posuit pie-
tatis dicens : Dimitte nobis debita nostra, sicut &
nos dimittimus debitoribus nostris, ut profectò bo-
num, quod à Deo compuneti petimus, hoc primum
cum proximo conversi faciamus.* *Tunc ergo verè
sine macula & conversione faciem ad Deum in ora-
tione levamus, cùm nec nos prohibita mala com-
mittimus, nec ea quæ in nos commissa sunt, ex
proprio zelo retinemus.* *Ltr. 6.*

CAPUT XXXIX.

*Querite primum regnum Dei, & haec omnia
adjicientur vobis.* *Mat. 6. 33.*

Cum Deus in oratione non queratur, citius ani-
mus in oratione laßatur : quia cùm illa quisque ratione po-
stulat, que fortasse juxta occultum iudicium
Deus tribueret recusat, ipse quoque venit in fasti-
dium, qui non vult dare, quod amat, sed se magis Dominus, quām ea, que condidit, vult amari :
eterna potius, quām terrena postulari, sicut scri-
ptum est : *Querite primum regnum Dei, & haec omnia
adjicientur vobis.* Qui enim non ait, dabuntur,
sed adjicientur vobis, profectò indicat, aliud esse,
quod principaliter datur, aliud quod superadditur.
Quia enim nobis in intentione aeternitas, in ufo ve-
ro temporalitas esse debet, & illud darur, & hoc ni-
mirum ex abundanti superadditur. Et tamen sèpe
homines dum bona temporalia postulant, eterna
verò premia non requirunt : petunt quod adjiciuntur,
& illud non desiderant ubi adjiciatur : nec lucrum
sua petitionis esse deputant, si hic sint temporaliter
pauperes, & illuc si beatitudine divites in aeternum vivant.

CAPUT,

CAPUT XL.

Mat. 7. c Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo dæmonia ejecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus?

*De facientibus miracula: P*lerumque sanctos viros aspicimus mira agere, virtutes multas facere, leprosos mundare, dæmonia ejicere, ægritudines corporum fugare, prophetæ spiritu ventura prædicere: sed hæc aliquando dantur & reprobis. Unum verò signum est electio-
Hom. 17. in Ez. 22. sub fin. Iohann. 12. In expof. B. Iob. 8. c. 27 in med. nis, soliditas charitatis, sicut scriptum est: *In hoc scierunt, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* Hæc autem miracula cum elec-
ti faciunt, longè dissimiliter à reprobis sunt. Quia quod electi ex charitate, hoc reprobri student per elationem agere, & per dona, quæ à Domino percepunt, non ejus gloriam, sed proprios favores querunt, talesque se esse credunt, quales se prædicari foris audiunt. Unde fit plerumque ut ad supernum quoque judicem cum fiducia veniant, quia tales se apud æternum judicem credunt, quales ab hominibus foris habebantur. Sed cum in terrore districti examinis omnis anteactæ fiducia sanctitatis ceciderit, & cum alieni oris testimonia sibi deesse cognoverint, ad sua se opera enumeranda convertent in judicio, dicentes: *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo dæmonia ejecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus?* Sed pro his operibus nequaquam præmium recipiunt retributionis, quia eis reprobatis in judicio protinus iudex dicit: *Nungquam novi vos. Discedite a me omnes operarij iniquitatibus.*

CAPUT XLI.

Mat. 7. a Nescio vos unde sis, discedite à me omnes operarij iniquitatibus.

De his qui reprobandi sunt. In expof. B. Iob. 1. 29 c. 15. ante med. Mat. 7. b Omnes arrogantes, qui vel signis, vel scientia, vel prophetia, vel aliquibus magnis operibus pollut, atque per hæc dona placere hominibus appetunt, & in virtutibus, quas accipiunt, laudes ab omnibus querunt, nunc intra sanctæ sinum Ecclesiæ Dominus tolerat & perfert, sed in futurum aper-
tè ejicit, cum à secretis cœlestibus per extremum & publicum judicium repellat, ipsi tamen reprobandi venienti judici dona sua ad ejusdem memoriam revocabunt, & quæ in ejus fecerint nomine replicabunt, cum dicent: *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo dæmonia ejecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus?* Eo quomodo tales Dominus projiciens repellat, ostendit dicens eis, quos reprobat: *Nescio vos unde sis: discedite à me omnes operarij iniquitatibus.* Scire Dei approbare est, nescire vero reprobare. Ac si aperè Dominus dicat: *Ego arrogantes nescio, id est, eorum vitam in sapientia meæ virtute non approbo: quia dum laudibus inflatur humanis, à veritate inanescunt gloria æternæ retributionis.*

S. Greg. Tom. III.

CAPUT XLII.

Item unde supra.

Quia enim scire Dei aliquando dicitur cognoscere. In exp. B. Tob. 1. 11. c. 7. in princ. **Q**uiam enim scire Dei aliquando dicitur cognoscere, aliquando approbare: & scit iniquum, quia cognoscendo judicat: neque enim iniquum quæpiam judicaret, si nequaquam cognosceret; & tamen iniquum nescit: quoniam ejus facta non approbat. Et novit ergo, quia depræhendit, & non novit, quoniam hunc in sua sapientia specie non recognoscit: sicut de veraci quolibet viro dicitur, quia falsitatem nesciat; non quia, cum ab aliis falso dicitur hoc reprehendere ignorat, sed eandem ipsam fallaciam & scit in examine, & nescit in amore, ut videlicet hanc ipse non agat, quam actam ab aliis damnat.

CAPUT XLIII.

Domine, puer mens jacet paralyticus in domo, & male torquetur. Cui Iesus protinus respondit, dicens: Ego veniam, & curabo eum.

*C*Olter hæc nobis est intuendum, quod cum quidam regulus, cuius filius infirmabatur *Ca-* De accep-
*pharinaum, rogaret Dominum, ut descenderet & *sonarum.** sanaret eum, respondit ei, dicens: *Vade, filius tuus in vivo.* *Hom. 28. in* Quid est ergo, quod regulus rogat, ut ad fi-
Evang. *sab. in ir.* luum ejus veniat, & tamen ire corporaliter recusat: *Iean. 4.* ad servum verò Centurionis non invitatur, & ta-
men se corporaliter ire pollicetur? Reguli filio per corporalem presentiam non dignatur adessi, Centurionis servo non deditur occurrere. Quid est hoc, nisi quod superbia nostra retunditur? quia in hominibus non naturam, qua ad imaginem Dei fati sunt, sed honores, & divitias veneramus: cumque pensamus, quæ circa eos sunt, interiora profecto minime providemus. Dum ea consideramus, quæ in corporalibus despœcta sunt, negligimus pen-
fare quod sunt. Redemptor verò noster, ut ostende-
ret, quia quæ alta sunt hominum, sanctis despœcia sunt, & quæ despœcta sunt hominum, Deo despœcta non sunt, ad reguli filium ire noluit, ad servum verò Centurionis ire paratus fuit. Incrata est ergo nostra superbia, quæ nescit pensare homines propter homines. Sola, ut diximus, quæ circumstant hominibus, pensat, naturam non aspicit, honorem Dei in hominibus non agnoscit. Ecce non vult ire filius Dei ad filium reguli, & tamen ire paratus est ad salutem servi. Certè si nos cujuspiam servus ro-
garerit, ut ad eum ire deberemus, protinus nobis superbia nostra in cogitatione tacita responderet, di-
cens: Non eas, quia temetipsum degeneras, ho-
nor tuus despiciatur, locus vilescit. Ecce de celo
venit, qui servo occurtere in terra non despicit, &
tamen humiliati in terra contemnimus, qui de
terra sumus.

CAPUT XLIV.

Ceci illuminati diffamaverunt Iesum.

*Anctorum virorum est bona, quæ fecerint, oc-
cultare, ne contingat eos lapsum elationis incur-
rere: hinc est quod Dominus Iesus duos juxta viam boni
operis. Deocculta-
tione boni
cæcos sedentes illuminati præcepit, dicens: *Videate, Mixtimex
ne quis sciat.* De quibus illico scriptum est: *Illi au- mor. 1. 9. c.
tem abeuntes, diffamaverunt eum per totam terram il- 14. sub init.
lam.* Sed querendum nobis est, quid sit hoc quod ipse Dominus, cui hoc est velle, quod posse, &
taceri virtutes suas voluit; & tamen ab his, qui
Ecc*

illuminati sunt, quasi invitus indicatur. Nunquid nan unigenitus Filius Patris, & sancto coeternus Spiritui, hac in re velle habuerit, quod implere non potuit, ut miraculum, quod taceri voluit, minimè potuit abscondi? sed Redemptor noster per mortale corpus omne quod egit, nobis hoc in exemplo actionis præbuit, ut pro nostrarum virium modulo ejus vestigia sequentes inoffenso pede operis, præsentis vita carparimus viam. Miraculum namque faciens, & taceri jussit, & tamen taceri non potuit; ut videlicet eleeti ejus, exempla doctrine illius sequentes, in magnis, qua faciunt, latere quidem in voluntate habeant, sed ut proxint aliis, prodantur invititi, quatenus & magna humilitatis sit, quod sua opera taceri appetunt, & magna utilitatis sit, quod eorum opera taceri non possint. Non ergo Dominus voluit fieri quidquam, & minimè potuit: sed quid velle membra ejus debeant, quidve de ceteris etiam noletibus fiat, doctrina magisterio exemplum dedit. Illius igitur exemplum sequentes, & facta quidem sua occultando, scipios custodian: sed dum producuntur invititi, bona ad proximos suos exempla transmittant. Occultentur ergo studio, necessitate publicentur, & eorum occultatio sit custodia propria, eorumque publicatio, sit utilitas aliena.

CAPUT XLV.

*Mat. 10. 6**Estate prudentes sicut serpentes.*

*De prudenti-
ti simplici-
tate.
Mixim. in
expofit. B.
1ob. 1. 1. c. 2.
super Eu-
ante med.
& Car paf.
p. 3. c. 12.
sub init.*

*z. Cor. 14.
ibidem.*

C A P U T L.

Mar. xi. b Quid existis in desertum videre? Prophetam?
utique dico vobis, & plusquam Prophetam.

Hom. 3. in Evang. ante med. **J**annes requisitus, respondit dicens: *Non sum Propheta. Quia enim plusquam Prophetam se novaret, scilicet Prophetam se negabat. Qui idcirco plusquam Prophetam dicitur: quia Prophetæ officium est ventura prænuntiare, non etiam ostendere. Ioannes vero plusquam Prophetæ est, quia quem verbo dixit, digito ostendit.*

C A P U T L I.

*Mat. II. b A diebus Ioannis Baptiste regnum calorum
vix patitur.*

Turbas, quae veniebant ad suum baptismum,
Joannes admonebat, dicens: *Facite fructus di-
gas paenitentia.* Et tursus: *Qui habet duas tunicas,
det non habenti.* Unde jam patenter datur intelligi,
quid est quod Veritas dicit: *A diebus autem Joannis
Baptista usque nunc, regnum cœlorum vim patitur, &
violentie diripiunt illud.* Quæ supererna verba senten-
tia nobis sunt magnopere perscrutanda. Nam que-
rendum est, quomodo vim perpeti regnum cœlorum
possit. *Quis enim calo violentiam irrogat?* Et tursus
querendum est, si pati vim regnum cœlorum po-
test, & violenti rapiunt illud, cur eandem vim à
diebus Joannis Baptiste, & non etiam ante pertur-
berit? In lege vero scriptum est: *Si quis hac velilla
ficerit, morte moriatur.* Cunctis ergo legentibus li-
quet, quia peccatores quoque pœna sua severitatis
percult, non autem paenitentia ad vitam reduxit. Cūm verò Joannes Baptista, Redemptoris gratiam
precurrens paenitentiam prædicat, ut peccator, qui
ex culpa mortuus est, per conversionem vivat, pro-
fecto à diebus Joannis Baptiste regnum cœlorum
vim patitur. Quid est autem regnum cœlorum, nisi
locus iustorum? Solis enim iustis cœlestis patria præ-
mia debentur, ut humiles, casti, mites, & miseri-
cordes ad gaudia superna perseveriant. Cūm verò quis
vel superbia tumidus, vel carnis facinore pollutus,
vel iracundia accensus, vel crudelitate impius, post
culpas ad paenitentiam reddit, & vitam æternam per-
cipit, quasi in locum peccator intrat alienum. A die-
bus ergo Joannis Baptiste regnum cœlorum vim pat-
tur, & violenti rapiunt illud: quia qui paeniten-
tiam peccatoribus indixit, quid aliud, quam cœlo-
rum regno fieri violentiam docuit? Recogitemus
ergo, fratres charissimi, mala, quæ fecimus: & nos-
metipsoſ afflictus lamentis atteramus, hereditatem
iustorum, quam non tenuimus per vitam, rapiamus
per paenitentiam. Vult à nobis omnipotens Deus ta-
lem violentiam perpeti: nam regnum cœlorum rapi-
vult nostris fletibus, quod nostris meritis nō debetur.

CAPUT LII.

Mat. 15. b Non quod intrat in os, coquinat hominem.

Sicut in veteri testamento exteriora opera obser-
vantur, itain novo testamento non tam quod ex-
tenius agitur, quam id quod interius cogitatibus, solli-
cita intentione attendit, ut subtili tentientia puni-
tiatur. Nam cum multa lex velut immunda mandu-
care prohibeat, in Evangelio tamen Dominus dicit:
Eps. ad anglorum Epis. c. 10. *N*on quod intrat in os coquintat hominem, sed quae
excunt de corde, illa sunt, que coquintant hominem:
& paulò post subjecit expponens: *ex corde excunt co-
gitationes male*. Ubi ubertim indicatum est, quo-
nam illud ab omnipotente Deo pollutum esse ostendit-
ur in opere, quod ex polluta cogitationis genera-
tione. *S. Greg. Tom. III.*